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NETRADIČNÍ ÚVODNÍ SLOVO

ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO A MATEŘSKÁ ŠKOLA ZÁŘÍ NOVOTOU

Vážení občané,
měl jsem tu nevídanou možnost vy-
zkoušet si práci starosty. Jelikož se za-
jímám o historii, byl jsem rád, že se 
v našem Zpravodaji objevila soutěž 
o Petrovicích. Zúčastnil jsem se všech 
kol, ale ani ve snu mě nenapadlo, že bych 
ji mohl vyhrát. Přesto se mi to podařilo. 

Výhra mě opravdu potěšila, dostal jsem tablet a možnost si vy-
zkoušet právě dva dny starostování. Ani jsem pořádně nevěděl, 
co to obnáší, proto jsem si z toho mnohé odnesl. 

Na začátku jsem se seznámil s chodem Obecního úřadu 
a práci jeho zaměstnanců. Měl jsem možnost nahlédnout i do 
obecního archivu. S panem starostou jsme řešili problematiku 
nových map, potom jsme se jeli podívat na probíhající projekty 
v obci. Další den jsme řešili protipovodňová opatření, které za-
hrnují i obecní rozhlas. Překvapilo mě jak různorodá je to práce 
a čím vším se musí starosta zabývat. Z toho, co jsem s panem sta-
rostou prožil usuzuji, že je to moc zajímavá, ale náročná práce. 

Jsem rád, že jsem mohl nahlédnout pod pokličku této práce 
a vidět něco, co bych jinak neměl možnost poznat takhle zblízka.

Vojtěch Hrbáček, výherce soutěže

Nový vzhled získala budova zdravotního střediska a mateř-
ské školy v centru obce. Mimo nové fasády a zateplení toho-
to objektu, došlo k výměně starých a nevyhovujících oken 
a vstupních dveří. Byly vyměněny nevyhovující střešní prv-
ky a aby nedocházelo k vlhnutí zdiva byla celá budova za-
izolována. V objektu došlo k výměně všech plynových kotlů 
a v mateřské škole k rekonstrukci rozvodu odpadních vod a vy-
malování prostor školy. Náklady na tuto rozsáhlou rekonstrukci 
se pohybují okolo 3 milionů korun. 

Jsme přesvědčeni, že tato investice přispěje, nejen ke zlep-
šení komfortu všech, kteří tuto budovu navštěvují, úspoře 
spotřeby energií, ale také k dalšímu zkrášlení centra Petrovic. 
Nezbývá než věřit, že zdravotní středisko bude zářit novotou – 
bez výtvarných projevů vandalů.

Obecní úřad

4. - 5. září 2014 zažila naše obec historickou událost, a to 
když v jejím čele působili  hned dva starostové. Vedle součas-
ného starosty Mariana Lebiedzika byl druhým starostou dva-
náctiletý Vojtěch Hrbáček, který si dvoudenní „starostování 
na zkoušku“ zasloužil svojí úspěšnou účastí v soutěži „Znáš 
svou obec aneb vyzkoušej si práci starosty“. 

Soutěž probíhala na stránkách Petrovického zpravodaje od 
října loňského roku a vyvrcholila letos v srpnu velkým loso-
váním šesti vítězů. První místo získal právě Vojtěch Hrbáček, 
který si na 20. Obecní slavnosti převzal hlavní výhru, kterou 
byl tablet a navíc získal možnost vyzkoušet si práci starosty. 
V průběhu dvou dnů se Vojta měl možnost seznámit nejen 
s náplní práce Obecního úřadu, Zastupitelstva či Rady obce, 

ale také, po boku řádně zvoleného starosty, se účastnit sku-
tečných jednání a celé další řady aktivit, které jsou spojeny 
s výkonem funkce starosty.
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SLOVO STAROSTYZASTUPITELÉ DISKUTOVALI  
O MOŽNOSTI ODKOUPENÍ 
RESTAURACE U KRUTKÉHO

SLOVO STAROSTYNOVÝ MŮSTEK V ZÁVADĚ

SLOVO STAROSTYELEKTRONICKÁ AUKCE JIŽ POTŘETÍ

SLOVO STAROSTYOBCI BYLA PŘISLÍBENA DOTACE 

Již v roce 2011 začala naše obec jako jedna z prvních v karvin-
ském okrese provádět centralizovaný nákup elektrické energie 
a zemního plynu prostřednictvím elektronických aukcí. O rok 
později Obec soutěžila o ceny energií tímto způsobem podruhé 
a také výrazně ušetřila. Celková úspora v absolutním vyjádření 
za roky 2012-2014 za nákup energií představuje částku přesa-
hující 700 tisíc korun, a to oproti cenám z roku 2011. 

I proto byla v minulém roce obcí zorganizována aukce pro 
obyvatele Petrovic, přičemž výsledek byl takový, že v součas-
nosti její účastníci, především v případě zemního plynu, šetří řá-
dově tisíce či desetitisíce korun. Jelikož smlouvy, které má obec 
se stávajícími dodavateli energií uzavřené, vyprší koncem toho-
to roku, proběhla na Obecním úřadě ve čtvrtek 7. srpna 2014 již 
v pořadí třetí elektronická aukce. A jaký byl výsledek tentokrát? 
I na potřetí se vysoutěžila výrazně nižší cena elektrické energie, 
a to o 21 % oproti současnému stavu. V případě zemního plynu 
však došlo, především díky oslabené koruně, k mírnému nárůs-
tu ve výši 4,9 % v porovnání s letošním rokem. 

Za předpokladu stejné spotřeby elektřiny a plynu jako tomu 
bylo v letech 2013 - 2014, ušetří naše obec v následujících dvou 
letech téměř 250 tisíc korun.                                  

Obecní úřad

Po dlouhých přípravách, které byly komplikovány jednak slo-
žitými projektovými přípravami a posléze i odstoupením vy-
soutěžené firmy se podařilo během tří letních měsíců zrekon-
struovat několika povodněmi poškozený můstek v Závadě na 
Pastviskách. 

Investice ve výši 830 tisíc korun představovala zbourání pů-
vodního můstku, výstavbu nového a úpravu a zpevnění koryta 
dotčeného toku pod nově postaveným můstkem. 

Obecní úřad

V pondělí 1. září 2014 se sešli Zastupitelé na svém 26. zasedá-
ní, které bylo v tomto volebním období zároveň jejich posledním.  
Jedním ze stěžejních byl ten, který se věnoval výstavbě protipo-
vodňového, varovného, informačního a monitorovacího systému 
na území obce. Jedná se o projekt, jehož realizace by měla zlepšit 
informovanost petrovických obyvatel v krizových situacích, pře-
devším v případě povodní.

Již tradičně se Zastupitelé věnovali přípravě nového územní-
ho plánu, kdy byly projednávány další žádosti občanů o změny 
využitelnosti pozemků. Veřejné projednávání tohoto důležité-
ho strategického dokumentu obce se uskuteční do konce roku. 
Velmi diskutovaným bodem byl také návrh obecně závazné 
vyhlášky, která by v obci upravovala veřejný pořádek a pravi-
dla pro pohyb psů a jiných zvířat na veřejných prostranstvích. 
Zastupitelstvo vydání této vyhlášky odložilo. Samotné rozhod-
nutí o vydání této vyhlášky učiní nové Zastupitelstvo zvolené 
v nadcházejících volbách.

Zastupitelé také podpořili projekt TJ Interu Petrovice na vy-
budování zavlažovacího zařízení na fotbalovém hřišti. Podpora 
projektu by byla ve formě daru ve výši 130 tisíc korun. Ostatní 
finanční prostředky potřebné k profinancování tohoto projek-
tu budou uhrazeny nejen z dotace, kterou TJ Inter obdržel, ale  
i z jeho vlastních zdrojů.

V diskusi byl mimo jiné projednán návrh místostarosty obce Ja-
romíra Krótkého – zvážit možnost odkoupení objektu restaurace 
U Krutkého. Zastupitelstvo návrh místostarosty Krótkého pod-
pořili a pověřili starostu a místostarostu, aby vstoupili v jednání  
s majiteli objektů ohledeně ceny. Dohodli se také na pořízení 
znaleckého posudku na cenu nemovitosti tak, aby nově zvolené 
Zastupitelstvo se mohlo definitivně v této záležitosti rozhodnout.

V samotném závěru vystoupil s krátkým proslovem starosta 
obce Marian Lebiedzik, ve kterém mimo jiné, poděkoval všem 
přítomným Zastupitelům za práci, kterou v uplynulých čtyřech 
letech pro obec vykonali, a popřál jim mnoho štěstí a úspěchů 
nejen v nadcházejících komunálních volbách, ale také v profes-
ním a osobním životě.

Obecní úřad

Po více než dvouleté snaze se obci povedlo nalézt shodu se 
Státním fondem životního prostředí (dále SFŽP) na podpoře 
projektu, kterým by na území Petrovic u Karviné byl zřízen 
protipovodňový, varovný, informační a monitorovací systém. 

S první žádostí o dotaci přišla Obec již na jaře roku 2012, kte-
rá byla předložena do Operačního programu Životní prostředí 
(dále OPŽP), oblast podpory 1.3 - Omezování rizika povodní. 
Maximální předpokládané náklady na realizaci projektu před-
stavovaly částku 15 mil. Kč. Vzhledem k výhradám SFŽP k před-
loženému projektu vztahujícím se k požadovanému kamerové-
mu monitorovacímu systému, byla v průběhu uplynulého roku 
diskutována finální podoba případně akceptovatelného pro-
jektu ze strany SFŽP. Následně byl projekt upraven a schválen 
Řídícím výborem OPŽP v červenci 2014 k financování. 

Součástí projektu jsou, mimo jiné i čidla, která budou umístě-
na na dvou místech toku řeky Petrůvky na území obce, a v pří-
padě růstu výšky vodní hladiny, budou informovat odpovědné 
osoby pomocí SMS zprávy. Čidla budou rádiově napojená do 
obecního rozhlasu, jehož vybudování je také součástí uvede-
ného projektu. Pokrytí akustickým signálem je po celém úze-
mí Petrovic zajištěno pomocí bezdrátových jednotek v počtu  
120 ks. Rozhlas bude zabezpečen proti odcizení elektronickým 
zabezpečovacím systémem. Systém bude umožňovat rozesí-
lat hromadné informativní SMS zprávy dotčeným obyvatelům 
s důležitými informacemi. 

Náklady na pořízení tohoto systému představují částku 10,9 
milionu korun, přičemž z 90 % budou výdaje hrazeny z OPŽP 
a státního rozpočtu. Podíl obce bude tedy představovat 10 % 
způsobilých nákladů. Obecní úřad
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V průběhu letních prázdnin prošla zahrada u základní a mateř-
ské školy, která má sídlo v Závadě, zásadní proměnou. Mimo toho, 
že zde byly provedeny terénní úpravy, regenerace trávníku, prořez 
a úprava stávajících stromů a keřů, byla zde vysázena zeleň nová  
a především instalována celá řada hracích prvků pro děti, včetně 
tzv. „venkovní školy“. Ta se sestává z lavic a tabulí, a děti tak mohou 
v případě příznivého počasí, trávit část výuky venku v přírodě. Ko-
neckonců - cílem projektu „Přírodní zahrada MŠ – Petrovice u Kar-
viné“, se kterým obec uspěla v dotačním titulu Operačního progra-
mu Životní prostředí financovaného z fondů Evropské unie, bylo 
vytvořit prostor, ve kterém by si děti nejen hrály, ale také vzdě-
lávaly, a to vše s důrazem na ekologickou výchovu. Veškeré pou-
žité materiály při výrobě hracích prvků jsou, až na malé výjimky, 
přírodního charakteru. Nechybí ani nově vysazené stromy, rostliny  
a byliny, které se budou moci děti prakticky učit poznávat. 

Realizace projektu přišla obec na částku 1,5 miliónu korun, 
přičemž 90 % z této částky poskytne Státní fond životního pro-
středí prostřednictvím zmíněného Operačního programu Ži-
votní prostředí a státní rozpočet.

A jak nová zahrada vypadá? To můžete posoudit z následující 
fotoreportáže:

Obecní úřad

SLOVO STAROSTYNOVÉ PŘÍRODNÍ DĚTSKÉ HŘIŠTĚ  
U ŠKOLY V ZÁVADĚ

SLOVO STAROSTYOZDRAVNÝ POBYT V CHORVATSKU

SLOVO STAROSTYŠKOLA ZAČALA
1. září je dnem, kdy každoročně školy otevírají své brány všem 

žákům a studentům. Nejinak je tomu samozřejmě i v naší obci. 
Po prázdninách usedly do lavic naší základní školy nejen děti, 
které školu na prázdninové dočasně období opustily, ale také 
ty, které šly do školy vůbec poprvé. 

Paní učitelky letos v naší škole přivítaly 53 prvňáčků, kteří 
v doprovodu svých rodičů poprvé v tento den okusili školní 
lavice. Uvedený počet je oproti předcházejícím létům rekordní  
a vyžádal si zřízení nové třídy na petrovické základní škole. 

Věříme, že se všem novým žáčkům bude v naší škole líbit, pře-
jeme jim mnoho úspěchů.

V sobotu večer se naše 8. třída vrátila z pobytu v Chorvatsku. 
Byli jsme v Crikvenici, menším městě nedaleko ostrova Krk.

Všichni jsme si tímto pobytem prodloužili letní prázdniny. Ne-
byli jsme však jenom u moře, ale například poznávali krásy měst 
ostrova Krk, kde jsme se vydali lodí hned 3. den, tedy v úterý. 
Tento výlet byl velice poučný, navštívili jsme některé historic-
ké památky, např. kostel a kapli. A také jsme se chvilku koupali 
v krásném čistém moři…

Chodili jsme i na různé procházky kolem moře. Avšak nemys-
lete si, že se jednalo pouze o rekreaci! Dostávali jsme do těla při 
hodinách tělocviku – užili jsme si běhy, výšlapy, kliky a dřepy... 
„To, abychom se domů vrátili silnější a odolnější :).“ Nesmím rov-
něž zapomenout na hodiny matematiky a fyziky.

Báli jsme se o počasí, ale nakonec nám krásně vyšlo, takže 
jsme se koupali skoro každý den dvakrát. Celý týden byl úžasný 
zážitek, na který si budeme nadosmrti pamatovat. Děkujeme 
všem, kteří nám ho umožnili.

Klára Němcová, žákyně 8. A

Na ozdravný pobyt dětí v Chorvatku přispěla Obec Petrovice  
u Karviné částkou 150 tisíc korun.

Obecní úřad
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PETROVICE A GODÓW MAJÍ NOVOU MAPU

PROČ VZNIKL „ZELENÝ PÁS“ PODÉL NOVĚ POSTAVENÉHO CHODNÍKU?

Novou společnou mapu vydala naše obec společně se sou-
sední polskou obcí Godów. Mapa vznikla v rámci projektu „Spo-
lečná hranice“, který v tomto roce obě obce realizují, a který je 
financován z finančních prostředků Evropského fondu pro regi-
onální rozvoj prostřednictvím Fondu mikroprojektů Euroregio-
nu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński, Operačního programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 
2007 – 2013. 

Mapa zachycuje významná a zajímavá místa na území těchto 
obcí a její zvláštností je, že je ručně malovaná. I z tohoto titulu 
byla její příprava náročná, jak po stránce technické, tak i časové. 
Nejdříve bylo nutné pořídit letecké snímky katastru obou obcí.  
Na základě těchto snímků malíř mapu namaloval. Obdobně 
tomu bylo i v případě významných míst, která jsou v této mapě 
zvýrazněna svým „portrétem“. 

Mapa bude mít i svou elektronickou podobu, která bude 
umístěna na internetových stránkách partnerských obcí. V naší 
obci je rozmístěno 15 velkoplošných informačních tabulí s tou-
to mapou, a to převážně u významných objektů či míst, včetně 
jejich stručného popisu. 

Věříme, že se nejen vám, obyvatelům Petrovic, ale také ná-
vštěvníkům naší obce budou mapy i informační tabule líbit.

Obecní úřad

Jednou z investičních akcí, která probíhala v naší obci v prů-
běhu letních měsíců, je také avízovaný chodník. Ten navazuje na 
postavenou část příjezdové komunikace do obce a končí právě 
nad nádražím, na křižovatce u budovy bývalé čistírny – Perexu. 
Součástí této investice byla také instalace tzv. chytrého sema-
foru u Pizzerie Salve. Náklady na 
tuto akci představují částku téměř 6 
milionů korun s tím, že 4,8 milionů 
poskytne Evropský fond pro regi-
onální rozvoj prostřednictvím Re-
gionálního operačního programu 
Moravskoslezsko 2007 - 2013. 

Při výstavbě a i při jejím do-
končování se začaly množit do-
tazy směřované na vedení obce 
ve věci tzv. zeleného pásu, který 
odděluje nově postavený chod-
ník s přilehlou komunikací. Vcel-
ku logicky se občané dotazovali, 
proč namísto tohoto zatravněné-
ho pruhu nebyla raději rozšířena  
dotčená komunikace. Důvody, 
proč tomu tak nebylo, jsou dva. Prvním je skutečnost, že 
tato komunikace není ve vlastnictví obce, jedná se o cestu 
krajskou, kterou spravuje Správa silnic Moravskoslezského 
kraje. Rozšíření této komunikace není v této chvíli prioritou 
v investičním plánu jejich vlastníků a Obec nemá finanční 
prostředky k tomu, aby investovala do cizího majetku, tedy  
v tomto případě rozšiřovala tuto komunikaci. 

V průběhu jednání se Správou silnic o výstavbě chodníku  
a dešťové kanalizace, která se pod chodníkem nachází, zástup-
ci obce návrh ohledně rozšíření vznesli, nicméně zůstalo pouze  
u něj. Následovala tedy dohoda, aby se předešlo k tomu, že v bu-
doucnu již nebude možné rozšířit komunikaci díky bezprostřed-

ně přilehlému chodníku k cestě. 
Podstatou je, že rozšíření komunika-
ce bude realizováno, až budou k dis-
pozici potřebné finance. Druhým 
důvodem je samotné spolufinan-
cování stavby Evropskou unií, která  
v případě dotačního titulu podpo-
rovala právě výstavbu chodníků, 
semaforů, přechodů, apod., niko-
li rozšiřování cest, a to ještě navíc  
v cizím vlastnictví.

I přestože se může mnohým 
zdát, že z důvodu výstavby chod-
níku a zeleného pásu došlo k zú-
žení přilehlé komunikace, rozhod-
ně tomu tak není, k zúžení cesty 
nedošlo. Stejně tak nový chod-

ník splňuje veškeré stanovené technické parametry i normy  
a požadavky dopravní policie a věříme, že přispěje ke zvýšení 
bezpečnosti chodců v této části obce.                                 Obecní úřad

9

VÝUKA METODOU CLIL
NA NAŠÍ ŠKOLE

V rámci zkvalitňování výuky a zařazování moderních trendů 
do výuky začínáme u nás ve škole používat metodu CLIL. Název 
vznikl z počátečních písmen anglických slov Content and Lan-
guage Integrated Learning - tedy výuka, kdy je zároveň propo-
jeno vyučování obsahu nejazykového předmětu (CONTENT) 
a cizího jazyka (LANGUAGE). V praxi taková výuka vypadá tak, že 
se žáci dozvídají nové informace prostřednictvím cizího jazyka, 
ve kterém se touto cestou přirozeně zdokonalují. Přínos metody 
je pak dvojí – jednak se žáci naučí něčemu novému a jednak si 
procvičí komunikaci v cizím jazyce. Zároveň se tak s cizím jazykem 
setkávají i mimo hodiny stanovené rozvrhem.

Použití  metody CLIL může mít mnoho podob, od tzv. ‘lan-
guage showers’ („jazykových spršek“) – krátkých herních akti vit, 
jednoduché komunikace na dané téma a „jazykových chvilek“ 
přes několikaminutové jazykové vstupy (i tyto krátké vstupy 
v angličti ně na jednodušší úrovni se už považují za užití  metody 
CLIL), až po celou vyučovací hodinu nejazykového předmětu ve-
denou v cizím jazyce .

Metoda CLIL nevylučuje používání mateřského jazyka pro 
ujasnění, upřesnění, zároveň však zdůrazňuje použití  názoru při 
vysvětlování (obrázky, náčrty, fotky, reálné předměty, mapy…) 
a akti vního zapojení žáků. Dá se zařazovat už od 1. stupně, kde 
si žáci povídají na jednoduché téma, hrají hry s použití m cizího 
jazyka, reagují na jednoduché povely v cizím jazyce apod. Na 2. 
stupni – s postupně přibývajícími komunikačními dovednostmi - 
se již žáci mohou bavit na nějaké téma, procvičovat si své znalosti  

v cizím jazyce a také se prostřednictvím cizího jazyka dozvědět 
nové informace; užití  cizího jazyka se tak nestává cílem, ale 
prostředkem k nabytí  nových poznatků.

Výuka touto metodou klade zvýšené nároky na vyučující – za 
ideálního „CLIL-učitele“ je považován učitel s aprobací cizí jazyk 
+ nejazykový předmět. Jak jsem se však již zmínila, výuku formou 
CLIL mohou provádět vyučující prvního stupně, kde učí angličti nu 
a další předměty jeden učitel a jednoduché použití  angličti ny se 
dá zařadit např. nejen do výchov, ale třeba i do předmětů, jako 
jsou matemati ka, vlasti věda a přírodověda. Na 2. stupni pak CLIL 
metodu mohou uplatňovat vyučující nejazykových předmětů, 
kteří jsou schopni komunikovat v cizím jazyce na odpovída-
jící úrovni nebo jazykáři, kteří do hodin cizího jazyka zařazují 
mezipředmětové vztahy.

Na naší škole se žáci učí již od 1. třídy jazyku anglickému, na-
vazují tak na své elementární znalosti  z MŠ, kde se s angličti nou 
setkávají především formou her a zpěvu. Na 2. stupni pak od 7. 
třídy mají žáci možnost zvolit si jako další cizí jazyk němčinu nebo 
rušti nu, ve které pokračují až do 9. ročníku. Metodu CLIL zatí m 
používáme zejména v jazyce anglickém vzhledem k faktu, že tento
jazyk se učí vždy celá třída a dá se tudíž zařadit do kterékoliv hodiny.

Jsou to „první vlaštovky“, ale věřím, že zařazení této metody 
do výuky pomůže našim žákům k nabytí  nových zajímavých in-
formací a že i touto cestou se zdokonalí  cizímu jazyku, vždyť cizí 
jazyk se učíme proto, abychom v něm byli schopni komunikovat. 
A myslím, že není třeba zdůrazňovat, jak je v dnešním světě zna-
lost cizích jazyků důležitá.

Zdroje: Metodický portál www.rvp.cz,  www.macmillan.cz

Autor: Mgr. Irena Konečná, učitelka

V pondělí 19. prosince 2011 se na Základní škole Petrovice 
uskuteční tradiční soutěž ve skoku vysokém “Vánoční laťka”. Le-
tos akce proběhne jako akti vita projektu “Společně - Razem II”. 
Soutěžit se bude ve dvou kategoriích: od 8,30 do 10,30 hod. bu-
dou skákat mladší chlapci a děvčata (6.-7. ročník), od 10,30 do 
12,30 hod. pak starší chlapci a děvčata (8.-9. ročník).

VÁNOČNÍ LAŤKA

Ochotnický soubor Kolovrat
zve širokou veřejnost dne 14. ledna 2012 na premiéru pohádky 

H. Ch. Andersena  Slavík - “Třetí  sudba”.
Představení se uskuteční v sále Hotelového domu

v Dolních Marklovicích v 17 hodin. Vstupné dobrovolné.

POZVÁNÍ NA DIVADELNÍ
PŘEDSTAVENÍ

Vánoční jarmark je aktivitou projektu “Współpraca młodych ludzi nie zna granic - Spolupráce mladých lidí nezná hranic”. Projekt je financován
finančními prostředky Evropské unie z Operačního programu přeshraniční spolupráce 2007-2013 Česká republika - Polská republika.
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OHLÉDNUTÍ ZA 20. OBECNÍ SLAVNOSTÍ

Upřímně děkujeme všem sponzorům za finanční a materiální pomoc, kterou podpořili největší kulturně 
společenskou akci v naší obce - Obecní slavnost. 

Poslední srpnovou sobotu se konala v motokrosovém areálu 
Dolní Marklovice již dvacátá Obecní slavnost. Letos slavnost 
proběhla bez kapek deště, a proto i krásné počasí přispělo 
k vyšší návštěvnosti než v letech minulých, účast byla hojná.

Příjemným bonusem hned na začátku bylo vědomí, že s kou-
pí lístku je každý účastník automaticky zařazen do slosování  
o ceny. Zároveň ceny pití a jídla byly příznivé, takže ihned po 
vstupu do areálu se mohli všichni příjemně osvěžit a něco dob-
rého zakousnout.  

Od 15. hodin byl pro návštěvníky připraven velmi bohatý kul-
turní program. Pro děti bylo připraveno vystoupení s Bořkem 
stavitelem a jako každoročně přijeli i kolotoče a další atrakce.

Na scéně se postupně vystřídala jak vystoupení dětí ZŠ a MŠ, 
mažoretek - Petrovické panenky a souboru Zoufalé manželky, 

tak i hvězd české hudební scény. Letos za námi přijeli Ewa Farna 
a Petr Bende. V podvečer bylo úžasné vystoupení Cirkusu tro-
chu jinak, Freestylová exhibice na kolech a ve večerních hodi-
nách to rozbalila kapela Čechomor.

No a třešnička na závěr? Jako každým rokem skvělý ohňostroj. 
Ten prostě nikdy nemá chybu. Ohňostrojem samozřejmě slav-
nost neskončila, následovala diskotéka, kterou vedl nám všem 
známý Roman Pastorek. 

Myslím, že všichni, kdo na slavnost přišli, si všechna předsta-
vení, která pro ně byla připravena, velmi užili. 

Velice bychom chtěli poděkovat všem partnerům a organi-
zátorům za pomoc a už nyní se těšíme na další, již 21. ročník 
Obecni slavnosti. 

Ing. Miriam Mlotková
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SLOVO STAROSTYLOUČENÍ VE FARNOSTI

SLOVO STAROSTYFARÁŘOVO SLOVO 

Naše farnost se v neděli 24. srpna 
rozloučila během bohoslužeb se svým 
duchovním otcem P. Mgr. Jindřichem 
Loriszem, který po téměř 25 letech 
kněžské služby u nás odcházel do 
svého rodiště. Byly to dojemné chvíle 
loučení. Farníci poděkovali za roky 
obětavé a náročné služby, za modlitby, 
pomoc, povzbuzení, za opravy  
a zvelebování našich kostelů a kaple. 
Popřáli P. Loriszovi do dalších let hodně 
zdraví, hojnost Božího požehnání  
a stálou ochranu Panny Marie. 

Ing. Helena Jastrzembská

V životě člověka se pořád vyskytují změny, nějaké problémy, 
nějaká překvapení. Nezávisí to na profesi, kterou se člověk za-
bývá. I v životě kněze není málo takových překvapení, radostí  
a také smutku. Každý věřící ví, že nic se v našem životě neděje 
bez Boží vůle a Jeho prozřetelnosti.

V posledních dnech prázdnin mne nečekaně překvapila ra-
dostná zpráva. Rozhodnutím biskupa ostravsko - opavské diecé-
ze mi byla svěřena péče o farnost Petrovice u Karviné. Od 1. září 
jsem se stal novým farářem v této obci, v této farnosti. Pár věcí 
stručně o sobě: narodil jsem se v Polsku, v městě Bielsko-Biala  
3. 12. 1974. Základní školu a lyceum ukončené maturitou jsem 
absolvoval v místě mého narození. Mám rodiče a dva sourozen-
ce, mladší sestru v klášteře a bratra, který už má svoji rodinu  
a dvě děti.  Po maturitě jsem pracoval dva roky. Potom jsem byl 
přijat na papežskou universitu v Krakově, a po prvním roce jsem 
se rozhodl v pokračovaná studia na Cyrilometodějské teologic-
ké fakultě v Olomouci. Z důvodu neznalosti českého jazyka jsem 
byl ubytován 3 měsíce na faře ve Studénce, pak v Dobré u Frýdku 
a potom v Ostravě Svinově. Do druhého ročníku jsem nastoupil 
do Olomouce po roční jazykové přípravě. Po ukončení teologie 
jsem absolvoval jáhenskou praxi v Oldřišově u Opavy a Hněvo-
šicích.  28. srpna 2003 jsem byl vysvěcen na kněze ostravským 
biskupem F. V. Lobkoviczem a první farnost, kde jsem působil, 
byla v Odrách, potom v Orlové, Albrechtičkách a posledních pět 
let v Dětmarovicích a nyní v Petrovicích u Karviné.

Přicházím k Vám věřícím a také k Vám, kteří teprve hledáte 
Boha na svých životních cestách. A také k těm, kteří jste se vzdá-
lili nebo jimi z různých důvodů pohrdli. Chci spolu s Vámi kráčet 
Jeho stezkami, v čele celého společenství a pomoci Vám Ho po-
znat v životě a objevovat Jeho krásu. Těžko na začátku mluvit 
něco o zkušenostech, protože od prvních dnu vidím, že na ne-
dostatek práce se tady nedá stěžovat. Hned jsem se rozhodl pro 
opravu krásné farní budovy, která potřebuje částečnou rekon-
strukci. Zatím už skoro měsíc je všechno v krabicích od banánů, 
ale doufám, že se v nejbližší době bude všechno stabilizovat  
a pomalu začnu nějak fungovat. Každá farnost má svoji speci-
fiku a své zavedené tradice. Mám velikou radost, že v kostele 
vidím děti, mladé rodiny, i seniory, kteří tam mají svá místa. My-
slím si, že jsou ještě místa pro každého, kdo chce a má zájem o 
hodnoty, které nabízí člověku sám Bůh a které svět nemůže dát.

Budu se těšit na setkání s každým a s každou z Vás a přeji 
všem občanům a farníkům, abychom nezávisle na tom, co dě-
láme nebo jací jsme, dokázali si odpustit a zapomínat na to, 
co nás rozděluje a usilovat v životě o to, co nás bude spojovat  
a co vytváří mezi námi jednotu bez ohledu na národnost nebo 
jazyk, jakým mluvíme. Spíše mluvme na sebe jazykem srdce  
a ne zlostí.                          P. Mgr. Tomasz Stachniak

SLOVO STAROSTYSETKÁNÍ S BEZPŘÍSPĚVKOVÝMI 
DÁRCI KRVE 

Setkání s bezpříspěvkovými dárci krve naší obce, kteří 
v roce 2013 dosáhli jubilejních odběrů na transfuzní stanici 
Nemocnice s Poliklinikou v Karviné – Ráji se uskutečnilo dne 
24. září 2014 v zasedací místnosti Obecního úřadu v Petrovi-
cích u Karviné.

V rámci setkání byl jménem Rady obce starostou Maria-
nem Lebiedzikem předán bezpříspěvkovým dárcům pamět-
ní list, dárkový poukaz na welness procedury a drobný dárek, 
jakožto symbolický výraz poděkování za jejich obětavost  
a ochotu darovat krev.

Je třeba vyzvednout jejich jedinečnou a nezastupitelnou 
roli při péči o zdraví lidí a záchraně životů. Poděkovat jim za 
nezištnost, se kterou dlouhodobě přistupují ke svému poslá-
ní, a popřát jim pevné zdraví a hodně sil do dalších odběrů.

Ocenění dárci:
Erich Szyrocki, který dosáhl 160 odběrů, a je nosite-
lem Zlatého kříže I. třídy.
Stanislav Pros, který dosáhl 80 odběrů, a je nositelem 
Zlatého kříže III. třídy.
Nositeli Zlaté plakety jsou Mgr. Jarmila Winklerová, 
Ing. Marek Vidlička, Tomáš Málek, Roman Bartec-
zek, Rostislav Drobek, Pavel Mencner, kteří dosáhli 
40 odběrů.
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SLOVO STAROSTYORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 
2014/2015  

SLOVO STAROSTYMARKÉTA MAMICOVÁ

Období školního vyučování ve školním roce 2014/2015 za-
čalo ve všech základních školách, středních školách, základ-
ních uměleckých školách a konzervatořích v pondělí 1. září 
2014. Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek  
29. ledna 2015. Období školního vyučování ve druhém polole-
tí bude ukončeno v úterý  30. června 2015. 

Podzimní prázdniny připadnou na pondělí 27. října a stře-
du 29. října 2014. 

Vánoční prázdniny budou zahájeny v pondělí 22. prosince 
2014 a skončí v pátek 2. ledna 2015. Vyučování začne v pon-
dělí 5. ledna 2015.

Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek  
30. ledna 2015.

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne byly pro okres Karvi-
ná stanoveny na 23. 2. - 1. 3. 2015.

Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 2. dubna  
a pátek 3. dubna 2015. Hlavní prázdniny budou trvat od 
středy 1. července 2015 do pondělí 31. srpna 2015. Období 
školního vyučování ve školním roce 2015/2016 začne v pondělí  
1. září 2015. 

zdroj: Věstník MŠMT

„Před spoustou rodičů dříve či později vyvstane otázka, zda 
své malé dítě zapsat do nějakého zájmového kroužku. Někteří se 
rozhodnou pro závodní plavání, jiní hrají závodně házenou, … 
v mém případě to bylo „závodní“ hraní na klavír. Dalo by se říci, že 
jsem většinu svého dětství prožila za stěnami Základní umělecké 
školy Bedřicha Smetany v Karviné. V pěti letech jsem nastoupila do 
sboru, v pololetí jsem poté začala navštěvovat také hodiny klavíru 
u paní učitelky Haliny Heinzové. Mé rozhodnutí pro tento krásný 
nástroj bylo jednoduché. Má starší sestra hrála, a tak jsem přiroze-
ně chtěla hrát taky. 

I přesto, že jsem nikdy 
nebyla moc pilný žák 
a nevěnovala jsem do-
mácímu cvičení několik 
hodin denně, s přibývají-
cími léty jsem postupem 
času začala jezdit na 
klavírní soutěže. Zúčast-
nila jsem se například 
soutěže Amadeus v Brně, 
Pro Bohemia v Ostravě, 
kde jsem získala čest-
né uznání i třetí místo, 
dále několikrát soutěže 
Základních uměleckých 
škol, kde mým největším 
úspěchem bylo dosažení 
prvního místa v krajském 
kole, podívala jsem se 

také do Košic na mezinárodní soutěž, nebo jsem se několikrát zú-
častnila také Prague junior note, kde jsem získala čestné uznání. 
Další skvělou zkušeností bylo hraní v klavírním duu. Mým „parťá-
kem“ byl stejně starý Jakub Šotkovský, který také navštěvoval třídu 
paní Heinzové. S ním jsem se zúčastnila rovněž mnoha soutěží, 
z nichž bych zmínila například soutěž v Karlových Varech, jejíž 
druhé kolo bylo za hranicemi, v Německu. Tam jsme obdrželi krás-
né druhé místo. Dále to bylo první místo na Mezinárodní soutěži 
Vlastimila Lejska, několik ocenění na soutěži Per Quattro Mani a 
spousta dalších soutěží, přehlídek nebo koncertů, na které budu 
vzpomínat ještě dlouhá léta. 

Není divu, že jsem jako střední školu zvolila Janáčkovu konzerva-
toř a Gymnázium v Ostravě, kde jsem nastoupila na obor Gymná-
zium – se zaměřením klavír. Zde jsem studovala ve třídě paní Hany 

Kundrátové, kde jsem se rovněž zúčastnila ve druhém ročníku 
Novákovy mezinárodní klavírní soutěže, kde jsem obdržela čestné 
uznání prvního stupně. 

V letošním roce jsem úspěšně složila maturitní zkoušku, a tak vy-
vstalo rozhodnutí, kam se vydat dál. Řekla bych, že to bylo zatím 
nejzásadnější rozhodnutí vůbec, jelikož přede mnou stála otázka, 
zda pokračovat v mé hudební cestě, či se vydat zcela odlišným 
směrem. Po velmi těžkém a dlouhém přemýšlení nad možnostmi 
následujícího uplatnění jsem se nakonec rozhodla podat přihláš-
ku, možná trochu překvapivě, na Vysokou školu ekonomickou, na 
obor Mezinárodní studia – diplomacie, na pro mě neméně zají-
mavý obor. Přijímací zkoušky jsem zdárně složila, a tak jsem nyní 
pražskou studentkou. Sice jsem se vzdala svého největšího koníčka 
– hudby - na „profesionální“ úrovni, ale rozhodně bych neprohlási-
la tato svá léta za promarněná. Odnáším si do života nejen neza-
pomenutelné zážitky, mnohá přátelství a lásku k hudbě, ale mohu 
také potvrdit již staré přísloví, že bez práce nejsou koláče.“                          
       Markéta Mamicová

MLADÍ REPREZENTUJÍ
V Petrovickém zpravodaji Vám již rok, v rubrice Mladí repre-

zentují, představujeme chlapce a dívky, mladé lidi, kteří ve své 
zálibě či koníčku vynikají – připomeňme si např. Karin Cieslaro-
vou a její nepřekonatelnou rychlost a přesnost v psaní na počí-
tači všemi deseti nebo velké úspěchy bratrů Filipkových v bo-
jovém umění Kung Fu, mistryně České republiky – mažoretky 
Romanu Kubecovou, Petru Domonkošovou, Nikol Motykovou  
a pětiletou Natálku Mayerovou, vynikající malířku Evu Gawlaso-
vou, účastníky světového turnaje mládeže Gothia Cupu – flor-
balisty Z. F. K. AQM Petrovice nebo milou dívku Karolínu Flaško-
vou, která vyniká v bojovém umění Taekwondo.

V tomto letošním pátém čísle Zpravodaje Vám představujeme 
klavírní virtuosku Markétu MAMICOVOU, kterou jsme požá-
dali, aby napsala, jak vznikl její vztah k hudbě, hře na klavír, 
jak to bylo s prvními úspěchy, … a jak překvapivé a nečeka-
né bylo rozhodnutí ohledně studia na vysoké škole …
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SLOVO STAROSTYSLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Jubilanti v měsíci září
93 let Miroslav MLADĚNKA
90 let Helena KASZTOVÁ
90 let Valerie MLOTKOVÁ
86 let Marie KARPETOVÁ 
85 let Bronislava HELISOVÁ
85 let Alžběta ŽURKOVÁ
80 let Božena ROSMANOVÁ
80 let Josef ZEMBOL
70 let  Rudolf OŚLIŹLOK
70 let Rudolf ŠTEMON
70 let Jaroslav KUKRECHT

Jubilanti v měsíci říjnu
91 let Vlasta GRZONKOVÁ
89 let Vanda FUSKOVÁ
88 let Ludmila MORCINKOVÁ
88 let Anna MURÍNOVÁ
86 let  Augustin HRUBÝ
80 let Helena SALAMONOVÁ
80 let Anna BULAVOVÁ
80 let Jiřina VARNUŠKOVÁ
75 let Marta MONCZKOVÁ
75 let Marie FILIPOVÁ
70 let Marie SOBOTKOVÁ
70 let Jan HECZKO

Všem jubilantů přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a spokojenosti.

Obecní úřad

„Malé děti - malé starosti,
velké děti - velké starosti.“

(Lidová moudrost)

„Láska hory přenáší.“ (České přísloví)
Srdečně blahopřejeme šťastným 

rodičům 
a malým občánkům,

kteří se narodili v měsících září a říjnu 
letošního roku

a přejeme jim především zdravím 
a radostný úsměv na tváři.

Obecní úřad

Všem novomanželům, kteří uza-
vřeli sňatek v září a říjnu, přejeme 

mnoho štěstí, 
vzájemné lásky a tolerance.

Obecní úřad

Obřadní síň našeho obecního úřadu se v sobotu 20. září 2014 
podruhé v letošním roce naplnila nejmenšími občánky obce, je-
jich rodiči a blízkými. Slavnostního uvítání se zúčastnilo 12 dětí, 
které se v naši obci narodily v období března až července roku 
2014, a je to 7 chlapců a 5 holčiček. 

Starosta obce Marian Lebiedzik ve svém krátkém vystoupení 
popřál všem dětem a jejich rodičům, mnoho zdraví, štěstí, úspě-
chů a spokojený život v obci. V rámci slavnosti se rodiče nově 
narozených holčiček a chlapců zapsali u jména svého děťátka 
do pamětní knihy obce, maminky obdržely květinu a děti dárek 
společně s pamětním listem. 

Jsme upřímně rádi, že se rodiny petrovických občanů rozrůs-
tají, blahopřejeme všem rodičům, kterým se narodily děti, a těm 
maličkým přejeme hodně zdraví a mnoho štěstí v životě.

Obecní úřad

Ema Jastrzembska, Magdaléna Marcolová, Dorota Toračová, Tere-
za Michníková, Antonín Haas

Vojtěch Pieter, Dorian Bilan, Anna Prosová, Vít Wiecheć, Marek 
Škovránek, Kristian Hajduk, Michal Jastřemský
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Dne 8. září 2014 zemřel ve věku 85 let
můj milovaný manžel, otec, tchán, 

dědeček,
pradědeček a strýc

František Guziur
O tichou vzpomínku prosí manželka 

Ilona Guziurová.

Dne 11. srpna 2014 odešel dobrý 
člověk, každý ho měl rád,

odešel nám nenávratně, teď musíme 
jen vzpomínat.

Dne 6. září 2014 by se dožil 102 let
tatínek, dědeček, pradědeček  

a prapradědeček
pan Leopold Hanzel

S láskou vzpomínají dcera a syn 
s rodinami.

Místí organizace Českého rybářského svazu Karviná se síd-
lem v Petrovicích u Karviné, zve všechny milovníky přírody na 
již tradiční výlovy rybníků Urbančíky, které se budou konat  
v termínech 12. října 2014 a 26. října 2014. 

Výlov rybníka je velkým zážitkem nejen pro malé, ale i vel-
ké příznivce rybářského sportu, kde přítomní uvidí na vlast-
ní oči dřinu našich hospodářů, při tahání síti v lovišti, jak se 
brodí bahnem, aby dostali z vody to, o co se celý rok starali. 
Tyto vylovené ryby nekončí na talíři, ale slouží pro zarybně-
ní našich revírů.

Petrův zdar!
Martinek Roman, předseda MO Karviná

SLOVO STAROSTYVÝLOVY RYBNÍKŮ

SLOVO STAROSTYKOLOVRAT HLEDÁ

SLOVO STAROSTYHONEBNÍ SPOLEČENSTVÍ ZVE

SLOVO STAROSTYROZLOUČILI JSME SE

Divadelní soubor Kolovrat Petrovice u Karviné do svých řad 
rád přivítá herce i neherce – hlavně muže,  

budeme rádi i za ženy.
Uvítáme i za finanční odměnu scénáře her a pohádek

Kontakt : www.divadlo-kolovrat.cz

Zveme Vás na VÝLOV – FARMÁŘSKÉ hody dne 17. 11. 
2014 od 8.00 hod v Dolních Marklovicích u dřevěného kos-
tela, ZDARMA zabijačková polévka a štamprle domácí pá-
lenky, cena kapra  59/kg, jen pro věrnostní zákazníky, jen do 
vyprodání. Snažíme se pro Vás udržet nízké ceny . Cena pro 
ostatní zákazníky 69/kg, ale dalším rokem již bude platit 
cena věrnostní. Dále přijímáme objednávky na domácí jateč-
ní krůty o velikosti 15 - 22 kg,(nutné objednat), domácí chov, 
jen omezené množství. Dále bereme objednávky na zvěři-
nové a krůtí klobásy speciál, (novinka), omezené množství.

(Nutné objednat). Možnost zakoupení vepřového masa 
z čuníka z domácího chovu, výrobků, jelit 65/kg, jitrnic 65/
kg, tlačenky 79/kg a nefalšované sekané s masem uvnitř ks/
kg/125 Kč. 

Výrobky jen na objednávku (omezené množství). Odběr 
17.11.2014 na výlovu. Čuník bude poražen ráno dne 17. 11. 
2014, jedná se o čerstvé výrobky. 

Krůta zpracovaná 89/kg, Krůta živá 79/kg, klobásy zvěřino-
vé 209/kg, klobásy krůtí 229/kg

Možnost zakoupení vynikajícího domácího medu z Vyso-
činy (smíšený, lesní a květový). Cena 149 Kč/kg, domácích 
brambor, žluté, velmi chutné na chlévské mrvě , bez herbici-
dů a pescitidů a jiné komodity.  

Pro nejmenší, při hezkém podzimním počasí skákací hrad. 
K poslechu nám zahraje dechovka. 

Tel: 733 681 302. 
E-mail: cheorgen@seznam.cz

Honební společenství Petrovice u Karviné si vás dovoluje po-
zvat v sobotu 8. listopadu 2014 ve 14 hodin na historicky 
první Svatohubertskou mši pořádanou v naší obci. Součástí 
této mše bude vysvěcení nového praporu Honebního spole-
čenství. Slavnost proběhne v dřevěném kostelíku Nanebe-
vstoupení Páně v Dolních Marklovicích. Mši bude celebrovat 
kněz Mgr. Tomasz Stachniak.

Ing. Petr Trojek, myslivecký hospodář
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SLOVO STAROSTYLETNÍ FOTBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ 
NA INTERU

SLOVO STAROSTYÚSPĚCHY ŽÁKŮ TJ LOKOMOTIVA

V neděli 24. 8. 2014 přebrali mladší žáci, po úspěšném úvod-
ním utkání nového soutěžního ročníku proti MFK Karviná 
„B“ (4:0), pohár pro vítěze krajské soutěže mladších žáků sk. C 
2013/14. Zlatý pohár dostalo vedení TJ až na losovacím aktivu 
MS KFS na konci června, kdy již měli naši nejmladší po sezóně  
a tak jim byl předán až nyní.

V uplynulé sezóně mladší žáci ovládli krajskou soutěž se 46 
získanými body a skóre 166:46, přičemž z dvaceti odehraných 
utkání odešli 16x jako vítězové, jedno utkání skončilo remízou 
a pouze 3x prohráli. Hlavním tahounem družstva byl Robert La-
lík, jenž v sezóně nastřílel neuvěřitelných 110 branek. Dalších 
28 gólů pak přidal tento dvanáctiletý snajpr ve starších žácích  
a vytvořil tak rekord soutěže.

Dařilo se i starším žákům na poli okresního poháru, kde došli 
až do finále, když na své cestě vyřadili mimo jiné i Český Těšín 
hrající vyšší soutěž. Ve finále už ale nestačili na FC Horní Bludo-
vice po výsledcích 3:2 a 0:3. I tak ale kromě skvělé reprezentace 
klubu vybojovali i diplom s poukazem na 2 000 Kč od OFS Kar-
viná, za což jim byly zakoupeny sportovní potřeby.    

Za tyto úspěchy patří poděkování kromě samotných hráčů 
i celému realizačnímu týmu v čele s Ivo Zwiasem, Vladimírem 
Paduchem a Lubomírem Vojáčkem. A v neposlední řadě také 
rodičům a prarodičům, kteří své ratolesti jezdí podporovat na 
zápasy a příkladně je vedou k fotbalu.

Bc. Tomáš Lincer, DiS., sekretář TJ Lokomotiva

Ani o letních prázdninách nezapomněla TJ Internacionál Petro-
vice na své mladé fotbalisty a na začátku měsíce srpna jim uspo-
řádala týdenní letní fotbalové soustředění s bohatým progra-
mem. Soustředění probíhalo v areálu TJ Internacionál Petrovice 
a zúčastnilo se ho celkem 22 fotbalistů ve věku od 5 do 14 let.

V pondělí proběhl na hřišti dopolední a odpolední fotbalový 
trénink, kde se mladí fotbalisté učili nové dovednosti s míčem 
a zdokonalovali již naučené dovednosti. Přestože nám moc ne-
přálo počasí, tak si tréninky užívali a měli radost ze hry.  Ani mezi 
jednotlivými tréninky se nenudili, hráli stolní tenis, různé karet-
ní hry, piškvorky, lodě. 

V úterý dopoledne za námi na hřiště přijeli profesionální ha-
siči z HZS Karviná, kteří předvedli dvě hasičská vozidla, výbavu 
těchto vozidel a také ukázali, jak v praxi tato technika funguje. 
Byla to velice zajímavá a poutavá přednáška.  Na závěr si klu-
ci sami mohli vyzkoušet, jak se stříká s hasičskou proudnicí,  
a tak jsme si i zavlažili naše tréninkové hřiště. Odpoledne probě-
hl další fotbalový trénink. 

Ve středu kluky čekal dopolední fotbalový trénink. Po obědě 
jsme odjeli na krytý plavecký bazén do Karviné, kde si kluci moh-
li zaplavat, zablbnout a vlastně se trochu zregenerovat po dosud 
absolvovaných trénincích. Pro kluky to bylo příjemné zpestření 
soustředění. Odpoledne opět probíhal volný fotbalový trénink. 
Počasí se zlepšilo, a tak se kluci konečně dočkali další jejich ob-
líbené atrakce, stanování. V podvečer si chlapci za účastí rodičů 
postavili stany a již se těšili na noční život bez rodičů. Všichni 
účastníci byli stateční, nikomu se po rodičích nestýskalo.

Ve čtvrtek dopoledne jsme se rozdělili na dvě skupiny. Jedna 
skupina hrála v areálu na antukovém hřišti nohejbal a druhá měla 
fotbalový trénink a připravovala se na odpolední přátelské utkání. 
Odpoledne naši mladí fotbalisté přípravky sehráli přátelské utkání 
se stejně starými fotbalisty Dětmarovic. Kluci v tomto utkání prodali 
všechny dosud naučené dovednosti a vyhráli 10:9.

Pátek byl volnější, protože kluci byli již trochu unavení. Pro-
běhl volný dopolední trénink a po obědě následovalo soutěžní 

odpoledne o velmi pěkné poháry a medaile. Soutěžili ve střel-
bě míčem na přesnost o dětská šampáňa. V podvečer za námi 
přijeli rodiče a byla velká zábava. Všichni jsme si zastříleli ze 
vzduchové pistole, zaházeli do „mamlasa“ o sladké odměny. Na-
konec jsme si postavili táborák a všichni opekli párky. Po velmi 
oblíbené noční hře na schovávanou v areálu hřiště nás čekala 
poslední noc ve stanech.

V sobotu dopoledne odehráli naší mladší žáci přípravné utká-
ní se stejně starými kluky z Věřňovic. Utkání dopadlo neroz-
hodně 6:6. Po tomto utkání naše soustředění pomalu končilo, 
chlapci si sbalili stany a odjeli domů. 

Myslím si, že se soustředění velmi vydařilo. Kluci měli zajímavý 
a bohatý program, navíc se zábavnou formou naučili další fot-
balové dovednosti. 

Na závěr děkujeme rodičům, kteří se o nás v průběhu soustře-
dění starali. Děkujeme také personálu Nádražní restaurace v Pe-
trovicích za výborné obědy.

Horák, trenér ml. žáků
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SLOVO STAROSTYŽENY NEJEN PRO ŽENY  
– NÁŠ VÝLET 

SLOVO STAROSTYHASIČSKÉ SOUTĚŽE  
V DOLNÍCH MARKLOVICÍCH
Poslední červencovou a první srpnovou sobotu se marklo-

vické návsí červenalo hasičskými auty. Již po 40. se sešli hasiči 
z okresu Karviná a z Marklowic Górnych, aby soutěžili o „Po-
hár hasičských nadšenců“ v hasičském útoku s čerpáním vody  
z řeky Petrůvky. Dříve tato soutěž patřila k největším v okrese, 
bohužel, dnes se preferují soutěže podle pravidel požárního 

sportu, to je s čerpáním vody z nádrže. K tomu jsou uzpůsobeny 
stroje a práce na přívodním vedení. Přesto se na start postavili 
hasiči z třinácti družstev, z toho tři družstva starších pánů. Starší 
jenom věkem, výkonem předčili mnohem mladší. Všichni s ča-
sem pod 36 sekund by se umístili v celkovém pořadí od pátého 
až po sedmé místo. Zvítězili domácí, a to v novém rekordu tra-
tě – 18,275 sekundy – před hasiči z Doubravy, Marklowic Gór-
nych a Závady. Možná se podivujete času s přesností na tisíciny 
sekundy. Umožňuje to elektronická časomíra, která se spouští 
výstřelem ze startovací pistole a vypíná vstřiknutím vody do 
terče o průměru 5 cm. Při dnešních výkonech je to zapotřebí. 
I u nás byl rozdíl mezi druhým a třetím pouhých 0,019 sekun-
dy a mezi druhým a čtvrtým 0,246 sekundy. V kategorii starších 
pánů zvítězili domácí pouze o 0,057 sekundy před Doubravou  
a Závadou. Všichni zúčastnění předvedli divákům výborné vý-
kony, za což jim moc děkujeme. 

Další sobotu proběhl 9. ročník soutěže „O putovní pohár SDH 
D. Marklovice“. Výsledky se započítávají do soutěže o „Těšínský 
pohár“, který má letos premiéru a je otevřen i pro hasičské sbo-
ry mimo okrsek Český Těšín. Soutěže se zúčastnila také druž-
stva z Moravskoslezské ligy, ve které soutěží i náš sbor. Sešlo se  
26 družstev z toho 9 družstev žen. O tom, že se bylo na co dívat, 
svědčí výsledné časy – 6 družstev dosáhlo času pod 15 sekund. 
Nejlepší byli hasiči z Mostů před Prchalovem a Větřkovicemi. 
Naši muži byli šestí. Soutěž žen ovládly ženy z Mistřovic před 
ženami z Oprechtic a Horního Žukova. Naše děvčata skončila 
čtvrtá. Do soutěže o „Těšínský pohár“ si naši muži i ženy připisují 
body za třetí místo.

Obě soutěže se vydařily. Počasí nám přálo a diváci mohli vidět 
nejlepší družstva Moravskoslezského kraje. 

Za SDH D. Marklovice Stanislav Rduch

Super nápad navštívit blízký pivovar a automobilku se reali-
zoval. Chtěly jsme potěšit naše drahé technicky zaměřené po-
lovičky a nakonec jsme byly překvapeny a velice potěšeny i my. 
Prohlídka „Nošovického pivovaru“ a „HYUNDAIE“ nebyla za-
jímavá jenom pro pány, ale i pro dámy. 

A teď trošku z wikipedie co jsme nevěděly. Nošovice pi-
vovar: pivo se tam vaří již 44 let. Jako jeden z málo pivovarů 
si vyrábí vlastní slad. Třetího prosince roku 1970 upravil hoř-
kost piva Jaromír Franzl, šestý z dynastie sládků, který přišel 
ze zničeného karvinského pivovaru. Pivo bylo nazváno po 
pohanském bůžku ohně, slunce a pohostinnosti „Radegast“. 
Velká soška Radegasta nás vítala u recepce a spoustu malých 
si můžete zakoupit v závodním marketu. Teda, nejen sošek, 
ale i triček, plakátů, a jiných potřebných i nepotřebných vě-
ciček. 

Co jsme viděli? Nejdříve nás šokovaly obří cylindrokónické 
tanky, pak jsme nakoukli do výrobny sladu. Překvapením byla 
„varna“, kde na čistotu vody dohlížejí pstruzi. Beskydská voda  
a žatecký chmel z Tršicka je základ vynikající chuti zdejšího 
piva. Ležácké sklepy, kde se pivo dokvašuje, jsou prostě obří. 
Nejakčnější je samozřejmě stáčírna, sklenice a přepravky se myjí 
a potom kolují, plní se, ihned se víčkují a etiketují. Vše to tam 
organizovaně krouží, vypadá to moc fajn. 

Po obědě jsme se vypravili do areálu automobilky HYUNDAI. 
V recepční aule jsme si odzkoušeli posezení v předváděcích vo-
zech. Po úvodní instruktáži jsme obdrželi brýle, sluchátka a na-
sedli do vozíků připomínajících vozíky z filmu Jurský park. Areál 
továrny obsahuje lisovnu, svařovnu, lakovnu, převodovkárnu 
a linku finální montáže. Auta jsou pak zkoušena na polygonu. 
Testovací jízda je dlouhá 3,5 km a prověří funkčnost všech agre-
gátů. Automobilka působí absolutně bezprašně, každá hala má 
svůj odpočinkový kout, který je lemovaný skříňkami, kde si mů-

žou pracovníci odložit své věci, a květinami.  Celý provoz působí 
jako z jiného světa. Díly aut se posunují nad mezistropem a pak 
jsou roboty přesouvány na linku. Při montáži musíme obdivovat 
sehranost pracovního týmu. Tam zašroubovat, tam přiklepnout 
atd. prostě symfonie. Nejvíce nás šokovali roboti. Žlutá monstra 
pohybující se jako by byla živá. Samozřejmě, že mají svůj pro-
gram a vědí co dělat. ALE, co když. Četli jste Čapkovo RUR? 

Plní dojmů a nových pojmů se vracíme domů. Kam příště?
Anna Kubačková, účastnice zájezdu
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SLOVO STAROSTYPZKO W PIOTROWICACH ZAPRASZA

Při procházkách 
kolem řeky Petrůvky 
vidíme okousané a 
popadané stromy. 
Tento úkaz umí udě-
lat pouze jedno zvíře, 
které se do naší obce 
dostalo proti proudu 
řeky Petrůvky, a to 
Bobr evropský – Cas-
tor fiber.

Jedná se o hlodavce vážícího až 30 kilogramů. Z obrázků zná-
me hlavně jeho plochý ocas, tělo má pokryté hustou, černohně-
dou srstí. Již méně známá je jeho schopnost uchopovat větve 
stromů. Má totiž pátý protistojný prst na předních končetinách.

Mezi oblíbenou 
potravu Bobra ev-
ropského patří lýko 
a větvičky topolů 
a vrby. Okousaný a 
pokácený strom vyu-
žívá bobr jako základ 
stavby svého obyd-
lí, kde vytváří hráz a 
následně buduje své 
obydlí, kterému se 
říká hrad. Bobra je 
možno vidět na řece 
velmi zřídka. Ze své-
ho obydlí vyráží hned 

po setmění a veškerou činnost provozuje v nočních hodinách. 
Ráno před rozedněním se vrací zpět, kde celý den odpočívá.

U nás má Bobr ev-
ropský dobré pod-
mínky pro život a 
rozmnožování. Nemá 
zde žádného nepří-
tele. Mívá dva až pět 
mláďat, která žijí dva 
roky v rodinné kolonii 
a teprve pak se osa-
mostatní a zakládají 
nové kolonie.

I když se stavy Bobra evropského v posledních létech zvětšují, 
zůstává stále kriticky ohroženým druhem. Podle zákona nelze 

s tímto druhem bez 
povolení nakládat, to 
platí i pro likvidace je-
jích hrází a hradů.

Život Bobra evrop-
ského je možno v naší 
obci pozorovat na ně-
kolika místech řeky Pe-
trůvky, kde je nápadný 
výskyt okusů stromů  
a v nemalé míře jsou 

patrné stopy bobrů, které nám ukazují jejich pohyb.
Ing. Petr Trojek, myslivecký hospodář

W sobotę 16. 8. 2014 r. w Domu PZKO w Piotrowicach koło 
Karwiny odbyła się uroczystość i piknik z okazji 95. rocznicy wy-
buchu Pierwszego Powstania Śląskiego. W imprezie wzięło ud-
ział wielu zacnych gości takich jak wojewoda śląski Piotr Spyra, 
prezes Kongresu Polaków w Republice Czeskiej Józef Szymec-
zek, prezesi sąsiednich kół PZKO i innych polskich organizacji.

Powstania śląskie były wolnościowym zrywem Górnośląza-
ków przeciwko brutalnej germanizacyjnej polityce Prus. „Oso-
biście czuję się zaszczycony, że zostałem zaproszony przez 
działaczy PZKO na dzisiejsze spotkanie. Cieszę się, że także na 
Zaolziu pamięta się o powstaniach śląskich, zwłaszcza w Piot-
rowicach, w tym szczególnym miejscu, gdzie zapadła decyzja 
dowództwa Polskiej Organizacji Wojskowej o rozpoczęciu pi-
erwszego powstania“ – powiedział Piotr Spyra. W ogrodzie 
PZKO-wskim zorganizowano apel poległych, po czym człon-
kowie Grupy Rekonstrukcji Historycznych „Powstaniec Śląski“ 
oraz „Oberschlesien“ zaprezentowali zebranym krótką potyczkę 
na punkcie granicznym. Jej członkowie pochodzą z okolic Wod-
zisławia Śląskiego, kilka osob mieszka w Cieszynie. Miłośnicy 
historii zaprezentowali zebranym broń i mundury z epoki.

Prezes koła Jadwiga Karolczyk zapowiedziała, że roczni-
cowe uroczystości odbędą się w Piotrowicach także za pięć 
lat – w stulecie wybuchu Pierwszego Powstania Śląskie-
go.W miarę możliwości zainstalujemy tu tablicę interakty-
wną upamiętniającą ten czyn. Chcemy też, żeby to właś-
nie Piotrowice koło Karwiny stały się wówczas jednym  
z ważniejszych miejsc obchodów rocznicowych.

W niedzielę 5. 10. 2014 r. zapraszamy na Strykówkę, 
która będzie połączona ze Spotkaniem przedwyborczym. 
Na spotkanie zostaną zaproszeni liderzy z osobami 
towarzyszącymi wszystkich startujących ugrupowań 
w wyborach do władz gminnych. Przy degustacji styków 
będzie można dyskutować o potrzebach gminy i obywateli, 
które miałyby być zrealizowane w następnej kadencji. (godz. 
15.00)

W niedzielę 9.11.2014 r. urządzamy wyjątkowe 
spotkanie w ramach współpracy transgranicznej, którym 
będzie Uroczystość i spotkanie towarzyskie z okazji 
25 rocznicy uzyskania statusu demokracji przez nasze 
państwa (17.11.1989r. w Czechach oraz 4.6.1989r. w 
Polsce). W programie występy dzieci ze szkół: Základní škola 
v Petrovicích, Szkoła Podstawowa w Gołkowicach i Szkoła 
Podstawowa w Karwinie-Frysztacie z polskim językiem 
nauczania. Dla dorosłych odbędą się krótkie, dowcipne 
wykłady historyków. (godz. 15.00)

We wtorek 18. 11. 2014 r. odbędzie się spotkanie Klubu 
Propozycji, na którym MUDr. Roman Najder wygłosi 
prelekcję na temat lekarski.

W niedzielę 7. 12. 2014 r. zapraszamy na tradycyjną 
Mikołajówkę, program dla dzieci jest zapewniony. 
(godz.15.00)

W środę 31.12.2014 r. odbędzie się Sylwestrówka, tylko 
dla zaproszonych. (godz.17.00)

Jadwiga Karolczyk, prezes MK PZKO w Piotrowicach

MYSLIVECKÉ OKÉNKO SLOVO STAROSTYOBCHODY 95. ROCZNICY 
WYBUCHU PIERWSZEGO POWSTANIANOVÝ ŽIVOČIŠNÝ DRUH  

OBOHACUJE FAUNU NAŠÍ OBCE
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Senior doprava pro občany Petrovic u Karviné začala fungovat 
1. listopadu 2013. Od tohoto data registruje Český červený kříž 
v Karviné 120 objednávek, a to ze všech části obce tj. Petrovic, 
Závady, Dolních Marklovic a Prstné. Nejčastěji využívají občané 
dopravu ke zdravotnímu středisku a k poště. 

Připomínáme, že objednávky jsou přijímány 24 hodin před 
plánovanou jízdou na telefonních číslech: 596 312 207,  
607 752 550 v době od 8.00 do 15.00 hodin. V případě, že 
občan potřebuje změnit čas, případně den plánované jízdy, je 
nutné tuto skutečnost oznámit na výše uvedená telefonní čísla. 
Nahlášením změny se zamezí tomu, že objednané vozidlo se 
bude vracet, zpět bez klienta.

Senior doprava je provozována v pracovní dny v době od 7.00 
do 15.30 hodin. Určená místa pro dopravu jsou: parkoviště  
u zdravotního střediska, pošta, hřbitov v Petrovicích u Karviné  
a v Dolních Marklovicích, parkoviště u Obecního úřadu.

Jana Langerová, obecní úřad

SLOVO STAROSTYSENIOR DOPRAVA

Pro děti a mládež doporučujeme:
Minnie: Zdvojené trampoty – Walt Disney
Bohatě ilustrovaná knížečka pro začínající čtenáře.

Cestujeme světadíly – Stanislava Bumbová
Půvabně ilustrovaná knížka seznamuje děti od 6 let s jednotlivý-
mi světadíly, jejich charakteristickými prvky a typickými zvířátky, 
která na nich žijí.

4 detektivní příběhy Čtyřlístku 
Oblíbený komiks, který si získal další generaci čtenářů. Ilustroval 
Jaroslav Němeček.

Nejkrásnější římské báje a pověsti – Jaromír Slušný 
Poznejte neuvěřitelné příběhy starých Římanů a jejich dávných 
bohů.Vydejte se do světa legend, do minulosti, z níž vyšli římští 
bohové a vedli Řím k prvním vítězstvím.

Hus a Chelčický: Příběh jejich doby – Fučíková Renáta
S knihou vstoupíte do doby vrcholného středověku, poznáte 
dobu vlády Václava IV. a Zikmunda, seznámíte se s životem na 
pražské univerzitě. Prožijete hlavní události husitských válek, 
pražskou defenestraci, křižácké výpravy proti Čechům, bitvy sve-
dené Janem Žižkou i Prokopem Holým, jednání husitů na koncilu 
v Basileji i nástup Jiřího z Poděbrad na český trůn. Krok za krokem 
budete sledovat, jak snadno se ušlechtilé myšlenky zvrátí ve vše-
obecné násilí.

Pro dospělé čtenáře:
Šlechtična z pomezí – Amanda Scott
Historický román s romantickou zápletkou.

Slunečnice – Klára Mandausová
Čtivý příběh současné ženy a její rodiny.

Šibeniční vrch – Lois Dunkan
Sarah Zoltanneová se proti své vůli ocitá v městečku Pine Crest, 
kam se její matka přestěhovala za svým partnerem. Konzer-
vativní starousedlíci nevítají nové sousedy s otevřenou náručí 
a Sarah se v místní střední škole cítí jako vyvrhel. V předvečer 
svátku Všech svatých se pořádají tradiční studentské oslavy  
a Sarah, v naději, že konečně získá kamarády, ochotně souhla-
sí s rolí věštkyně budoucnosti. Nevinná zábava se však změní  
v noční můru.

Analfabetka, která uměla počítat – Jonáš Jonasson
Druhý román autora Stoletého staříka, který vylezl z okna  
a zmizel. Humoristický román, který je prvním nejprodávanějším 
titulem za poslední měsíc.

Kosti zmizelých – Kathy Reichs
Detektivní román již známé a oblíbené americké autorky napí-
navých románů.

Spálené vzpomínky – Val McDermid
Tým pro vyšetřování závažných zločinů vyšetřuje sérii vražd žen.

Další nabídku knižních novinek najdete na webových strán-
kách Obecní knihovny na adrese www.petroviceuk.cz  v informa-
cích pro občany. Po otevření odkazu •Obecní knihovna• otevřete 
odkaz • Doporučujeme •

Na setkání v knihovně se těší Eva Podstawková – knihovnice.

Dne 8. srpna 2014 byl do provozu uveden sběrný dvůr Petrovi-
ce u Karviné, který se nachází před areálem firmy ZE-FA Petrovice 
u Karviné.  

Za měsíc provozu zde přivezlo a zdarma odevzdalo odpad 220 
občanů obce Petrovice u Karviné, což představuje 17,64 tun objem-
ného a směsného stavebního odpadu a 9 tun biologického odpadu. 

Znovu tedy občanům obce připomínáme, že sběrný dvůr Petro-
vice u Karviné je určen jen pro fyzické osoby – občany s trvalým 
pobytem na území obce Petrovice u Karviné, kteří tuto skutečnost 
prokáží platným dokladem (občanským průkazem) při vstupu do 
sběrného dvora jeho obsluze.  

Sběrný dvůr nesmí využívat podnikatelé k likvidaci odpadů 
z podnikatelské činnosti.

Ve sběrném dvoře můžete zdarma odevzdat:
4  velkoobjemový odpad (odpad, který se svým objemem ne-

vejde do popelnice-např. koberce, gauče, skříně, apod.)
4 separovaný odpad (plasty, sklo, papír, nápojové kartóny) 
4 textil
4 kovový odpad
4  nebezpečné odpady (např. autobaterie, motorové oleje, zbyt-

ky barev, chemikálií, olejové filtry, léčiva, obaly obsahující ne-
bezpečné látky)

4  elektrozařízení – tj. vyřazené  elektrospotřebiče ( televizory, 
ledničky, pračky, vysavače, počítače, žehličky, el. hračky, zářiv-
ky, …) vyřazené elektrospotřebiče musí být kompletní

4  odpad ze zeleně (posečenou trávu, listí, rostlinné zbytky, oře-
zy keřů a stromů do průměru 20 cm.

4  stavební suť - v omezeném množství, tj. 500 kg na osobu star-
ší 18 let a rok

4  pneumatiky - v omezeném množství, tj. 4 ks pneumatik na 
osobu starší 18 let a rok 

Provozní doba sběrného dvora:
úterý, pátek: 10.00 – 18.00 hodin
sobota:  08.00 – 16.00 hodin
Pro provoz sběrného dvora obecně platí, že občan přivezený od-

pad sám uloží na místo, které mu určí obsluha sběrného dvora.
Edita Szymeczková, obecní úřad

Vyzýváme občany obce Petrovice u Karviné, aby mimo sta-
novenou otevírací dobu sběrného dvora neshromažďovali od-
pad před bránou sběrného dvora. Toto jednání je nepřípustné  
a může ohrozit bezpečný pohyb a provoz na přilehlé komunika-
ci. Dále upozorňujeme, že areál sběrného dvora i přilehlé okolí je 
monitorováno kamerovým systémem.

SLOVO STAROSTYSLOVO STAROSTY SBĚRNÝ DVŮR OBCE PETROVICE  
U KARVINÉ

NABÍDKA KNIŽNÍCH NOVINEK 
Z OBECNÍ KNIHOVNY
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Když si manželé neplní vzájemnou 

vyživovací povinnost…

Do manželství nejspíše nikdo nevstu-
puje s předpokladem, že jednou bude 
muset po druhém manželovi vymáhat 
peníze na svou obživu, ale v mnoha 
manželstvích je tato situace časem bo-
hužel reálná. Své o tom ví i paní Radka, 
která se rozhodla pro řešení takovéto 
situace kontaktovat OBČANSKOU PO-
RADNU Karviná, středisko Slezské dia-
konie. Uvedla, že je vdaná, ale s manže-

lem již posledních několik let společně nehospodaří. Man-
žel jí nepřispívá na domácnost a platí pouze náklady na 
bydlení. Paní Radka manželovi pere, uklízí a vaří. Jediným 
zdrojem jejího příjmu je přitom pouze starobní důchod, ze 
kterého musí ještě platit lékařské výlohy, jelikož její zdra-
votní stav není nejlepší. Manžel paní Radky má skoro o po-
lovinu vyšší důchod, ale odmítá na domácnost přispívat  
a raději peníze utratí se svými kamarády. Paní Radka již 
neví, jak má manžela přesvědčit, aby jí ze svého starobní-
ho důchodu přispíval na její obživu. 

Sociální pracovnice paní Radce vysvětlila, že dle Občanské-
ho zákoníku mají manželé vzájemnou vyživovací povinnost 
v rozsahu, který oběma zajišťuje zásadně stejnou hmotnou  
a kulturní úroveň. V návaznosti na tuto informaci obdržela 
vzor žaloby na určení výživného manželky a pomoc s formula-
cí jejího obsahu. Naformulovanou žalobu si může ještě upravit 
a poté jí odevzdat Okresnímu soudu. Podání žaloby je osvobo-
zeno od soudního poplatku.

Bezplatného a anonymního odbor-
ného sociálního poradenství mohou 
občané Petrovic u Karviné využít 
v sídle OBČANSKÉ PORADNY Karviná, 
na adrese V Aleji 435 v Karviné-Ráji,  
a to v úterý od 8.00 do 12.00 a od 
14.00 do 17.00, ve středu od 8.00 do 
12.00 a ve čtvrtek od 8.00 do 12.00 a 
od 13.00 do 16.00. Občanskou porad-
nu lze navštívit osobně nebo lze vznést telefonický dotaz na 
čísle 596 323 031. Pro objednání lze poradnu kontaktovat na 
uvedeném čísle či prostřednictvím emailu obcan.ka@slezska-
diakonie.cz.

Mgr. Lenka Starečková DiS., 
sociální pracovnice OBČANSKÉ PORADNY Karviná

 

Maloobchod - velkoobchod 

Prodej HNĚDÉHO UHLÍ ořech 2, balení pytel á 25 kg, big bag a volně ložené 

 

 

Dále nabízíme : 

Podzimní hnojiva na trávu, okrasné dřeviny – NPK, Cererit, trávní směsi a další 
sortiment pro Vaši zahrádku.   

Posypovou sůl pro zimní údržbu – volně loženou, big bagy, pytle á 25 kg 

Areál fa Buysell Trade a.s. – 300 m za učilištěm Dakol 

Kontakt :  725 479 855, 602 362 762   

 

RÁDI VÁM PORADÍME 

DVEŘE VESTA ZÁRUBNĚ
RENOVUJEME dveře a zárubně  včetně montáže 

obložek (bez bourání stávajících zárubní)
DODÁVÁME nové dveře a zárubně jak interiérové,

tak venkovní (včetně montáže 
a zednických prací)

MONTUJEME do původních zárubní námi dodané
nové dveře (včetně úprav)

NOVINKA      V I K K I N G     -    dveře snů
   K o m p o z i t n í   vchodové dveře
    p  o  u  z  e      u      n  á  s    !  !  !

733 01 KARVINÁ - Fryštát, Masarykovo nám. 10/2457
tel.596 344 851, mb. 603 205 837, e-mail:pinkas@quick.cz

(www.dvere-vesta.cz)

       Klienti nám důvěřují již… . . 21 let
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Jsou Vaše pojištění / hypotéka / úvěr / půjčky opravdu výhodné?
Končí Vám fixace a potřebujete posoudit, kde platit méně?

Zd dí V š l ří d ě h ž é ýh d ějšíZdarma posoudíme Vaše smlouvy a případně navrhneme možné, výhodnější 
alternativy.

Jsme partnerem všech významných pojišťovacích a bankovních institucí 
působících v ČR.

Jsme největší finančně‐poradenská firma se zaměřením na kvalitu 
poskytovaného poradenství.

Váš d P i K i é j Vá k di i iVáš poradce z Petrovic u Karviné je Vám k dispozici na 
tel: 603 305 698
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Příloha Petrovického zpravodaje

Informace k prezentacím 
volebních stran

Ve dnech 10. a 11. října 2014 se konají volby do obecních zastupitelstev, a proto v tomto čísle 
Petrovického zpravodaje byla dána možnost všem kandidujícím volebním stranám a uskupením se 
prezentovat v rozsahu jedné strany. Této nabídky využilo 5 z 6 kandidujících uskupení, kterými jsou:

Vylosované číslo: Název volební strany:
      1   Soužití – Wspólnota

      2   Česká strana sociálně demokratická

      3   TOP 09

      4    Křesťanská a demokratická unie  
– Československá strana lidová

      5   STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ

Komunistická strana Čech a Moravy s vylosovaným číslem 6 prostor k prezentaci ve Zpravodaji 
nevyužila.

Pořadí jednotlivých prezentací ve Zpravodaji je dáno číslem, pod kterým tato uskupení ve volbách 
kandidují. Do obsahu a zpracování jednotlivých příspěvků nebylo ze strany redakce Zpravodaje nijak 
zasahováno. Za obsah i formu propagace si každé z kandidujících uskupení odpovídá samo.

Navíc od úterý 30. září 2014 můžete na internetových stránkách obce www.petroviceuk.cz či na 
internetové televizi obce zhlédnout rozhovory se zástupci kandidujících volební stran a uskupení, 
kteří nabídku na rozhovor přijali.

Yvetta Janková, obecní úřad
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Komunální volby 2014 – Wybory komunalne 2014 r.
Soužití-Wspólnota prezentuje své kandidáty 

Soužití-Wspólnota przedstawia swoich kandydatów
Naši kandidáti / nasi kandydaci: 1. Bc. Jaroslav Mira (42), 2. Ing. Zdislav Mikula (59), 3. Mgr. Helena Michalská 
(38),  4. Ing. Jiří Waclawik (55), 5. Česlav Guziur (58), 6. Mgr. Marie Feichtingerová (53), 7. Ing. Jadwiga Karolczyk 
(58), 8. Bogdan Kondziolka (39), 9. Mgr. Renáta Lauková (43), 10. Ing. Adam Michalski (38), 11. Mgr. Jolanta 
Januszová (42), 12. Beáta Meisnerová (40), 13. Mgr. Krystyna Nytrová (26), 14. Michaela Godziková (32), 15. Mgr. 
Zuzana Kondziolková (36), 16. JUDr. Květuše Hrubá (53), 17. Barbara Karolczyk (56), 18. Vanda Michalská (56), 
19. Bc. Helena Waclawiková (49), 20. Lýdie Adamecká (46), 21. Zbihněv Węglarzy (68).

Připravili jsme volební priority tak, aby byly prospěšné pro všechny občany obce. Budeme podporovat všechny 
iniciativy zastupitelů sloužící k pohodlnějšímu životu občanů, včetně činností spojených s ochranou životního prostředí. 
Podporujeme sportovní činnost a spolupráci mezi spolky v obci. Volebním cílem je také právo na používání mateřského 
jazyka v úředním styku, právo na vzdělávání v mateřském jazyce garantované státem, právo na šíření informací 
v mateřském jazyce, právo na účast na řešení věcí týkajících se národnostních menšin, právo na rozvoj kulturních tradic, 
právo na zachování kulturních památek a nemovitosti. Chceme se aktivně podílet na pracích Výboru pro národnostní 
menšiny. Heslo je: „Dvoujazyčnost neškodí”.

Przyjęliśmy priorytety wyborcze tak, aby były z pożytkiem dla wszystkich mieszkańców gminy. Będziemy wspierać 
wszystkie inicjatywy radnych mające na celu udogodnienia służące mieszkańcom, w tym działania związane z 
ochroną środowiska naturalnego. Popieramy działalność sportową i współpracę pomiędzy organizacjami w gminie. 
Cele wyborcze to także prawo do korzystania z języka ojczystego w kontaktach urzędowych, prawo do wykształcenia 
w języku ojczystym gwarantowane przez państwo, prawo do szerzenia informacji w języku ojczystym, prawo do 
udziału w rozwiązywaniu spraw dotyczących mniejszości narodowych, prawo do rozwoju tradycji kulturowych, prawo 
do zachowania pamiątek kulturalnych i majątków. Chcemy aktywnie brać udział w obradach Komitetu ds. Mniejszości 
Narodowych. Hasłem jest: „Dwujęzyczność nieszkodzi”.
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PETROVICE U KARVINÉ  OBEC,  V NÍŽ STOJÍ ZATO ŽÍT

3 PLUS 1 OTÁZKA PRO MÍSTOSTAROSTU OBCE  JAROMÍRA KRÓTKÉHO

Vážení spoluobčané,
v uplynulých čtyřech letech jsem vás vždy v úvodu každého vydání Petrovického zpravodaje informoval o tom 

nejdůležitějším, co se v naší obci děje, co se připravuje, případně jsem se s vámi podělil o své názory na věci, které se 
chodu obce bezprostředně týkají. V tomto vydání tak tomu není, a to hned ze dvou důvodů.

Tím prvním je, že si na tomto místě můžete přečíst zajímavý úvodník vítěze znalostní soutěže o naší obci, která 
probíhala v minulém roce a byla určena našim dětem, přičemž jednou z cen pro vítěze byla možnost si ve dvou dnech 
vyzkoušet práci petrovického starosty.  Věřím, že to pro Vojtu Hrbáčka byla nejen zajímavá zkušenost, ale také pod-
nět či motivace zajímat se o dění v naší obci a kdoví, třeba jednou bude starostování i jeho každodenní prací. 

Druhým důvodem je skutečnost, že se naplnily čtyři roky současného volebního období a my se nacházíme v době předvolební. Toto 
vydání zpravodaje tuto skutečnost reflektuje tím, že dává prostor k prezentaci všech uskupení, která se budou v nadcházejících obec-
ních volbách ucházet o vaši důvěru. Jelikož i já se ucházím o vaše hlasy v čele kandidátky České strany sociálně demokratické, nepova-
žuji za korektní, abych z titulu starosty využíval prostoru v Petrovickém zpravodaji nad rámec, který mají k dispozici ostatní kandidáti 
a strany. Děkuji tedy tímto naší Místní organizaci ČSSD za poskytnutí části prostoru v tomto předvolebním čísle, abych alespoň stručně 
zrekapituloval čtyřleté působení v čele naší obce.

Musím říci, že uplynulé čtyři roky byly velmi hektické, a to nejen pro mne jako starostu, ale také pro všechny radní a zastupitele. Jenom 
pro zajímavost: v uplynulém volebním období se konalo 134 zasedání obecní rady, kde bylo přijato téměř 1330 usnesení (pro srovnání 
s předcházejícím volebním období se rada sešla 98krát a projednala 695 bodů) a zastupitelstvo zasedalo 26krát, což je v průměru více 
než jedenkrát za dva měsíce. A to vše z důvodu celé  řady pro obec významných investičních akcí, které se na jejím území realizovaly či 
se realizují. Jsem přesvědčen, že všechny přispějí ke zlepšení života v obci. Za zmínku stojí například: nová tělocvična při zdejší základní 
škole, ve spolupráci s Moravskoslezským krajem provedená rekonstrukce příjezdové komunikace do obce, zprovoznění nového sběrné-
ho dvora či zateplení zdravotnického střediska. Významné finanční prostředky byly také investovány do škol. Tím, že jsme rozšířili kapa-
citu mateřských škol na území obce  přístavbou nové třídy v Dolních Marklovicích, stavebními úpravami v Závadě a zřízením nové třídy 
v Petrovicích jsme zajistili dostatek míst ve školkách pro všechny děti z naší obce. Rozšířili jsme síť chodníků až o 50 procent oproti stavu 
před čtyřmi lety. To všechno bychom nezrealizovali bez finančních prostředků z Evropské unie. Částka, která se v uplynulých čtyřech 
letech podařila na investiční, kulturní a sportovní akce v Petrovicích u Karviné z fondů EU získat, přesáhla hodnotu 225 milionů korun. 
Podařilo se nám tak i přes množství realizovaných finančně náročných akcí udržet obec nezadluženou, naopak se zůstatky na obecních 
účtech v průměrné výši 69 milionů korun, což je de facto částka, se kterou obec disponuje v ročním rozpočtu bez obdržených dotací. 

To je stručně shrnutý výsledek naší práce za uplynulé volební období a samotné hodnocení bych potom nechal na vás, občanech Pe-
trovic. Věřím, že tak učiníte v hojném počtu v nadcházejících volbách a že tak aktivně rozhodnete, kterým směrem se budou Petrovice 
ubírat v příštích letech. Na závěr bych rád poděkoval místostarostovi Jaromíru Krótkému, všem členům rady a zastupitelům, ale také 
zaměstnancům Obecního úřadu za práci, kterou v uplynulém období odvedli pro naši obec.

Marian Lebiedzik, starosta obce

1. Před čtyřmi lety jste se stal místostarostou obce. Jak velká to byla pro Vás změna?
Změna to pro mne byla zásadní. Do té doby jsem pracoval patnáct let v soukromé firmě zabývající se ocelářskou 
výrobou a i z tohoto důvodu nebyly mé začátky na uvolněné pozici místostarosty obce rozhodně jednoduché. 
Musel jsem se učit  mnohým věcem zejména v administrativě od samého začátku. Ale na druhé straně musím 
přiznat, že to byla pro mě obrovská výzva spojená s pocitem velké zodpovědnosti k občanům naší obce. 
2. Kdybyste měl hodnotit uplynulé  čtyři roky, co se Vám povedlo a co nikoli? 
Myslím si, že na tuto otázku by spíše měli odpovědět samotní občané Petrovic u Karviné. Podle mého názoru se 

mnoho věcí podařilo. Uplynulé čtyři roky byly v historii obce co do počtu investičních akcí a jejich celkové hodnoty, troufnu si říci, 
rekordní. Snažili jsme se držet volebního programu a slibů, které jsme před minulými volbami dali. Snad se nám jej podařilo naplnit 
ke spokojenosti všech občanů. 
3. Kandidujete i v letošních volbách do obecního zastupitelstva. Co nabízíte svým potenciálním voličům? 

 Chci, stejně jako  všichni kandidáti ČSSD,  pokračovat v započatých projektech, dodržet náš volební program, přispívat i nadále 
k rozvoji obce a zajistit občanům, aby se jim v naší obci, pokud možno, stále lépe žilo.  

4.  V minulých volbách do Evropského parlamentu byla velmi nízká účast voličů, proč by měli podle Vás jít lidé volit do obec-
ního zastupitelstva? 

 Lidé ve volbách do obecního zastupitelstva mají  možnost vyjádřit svůj názor a rozhodnout o tom, kdo bude zastupovat jejich 
zájmy. Měli by této příležitosti využít. Moc bych si přál, aby byla v komunálních volbách účast co největší a nově vzniklé zastupitel-
stvo tím pádem získalo co nejsilnější mandát, nezkreslený nízkou volební účastí. Chtěl bych požádat všechny občany, aby k urnám 
přišli a rozhodli svým hlasem o dalším směřování Petrovic u Karviné. 

Přijďte 10. a 11. října k volbám.
                    Přejeme Vám u nich šťastnou ruku!!!

„Volte kandidátku č. 2“ 19191919191919

Česká strana

sociálně demokratická

1. doc. Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D., 

 39 let, starosta obce

2. Jaromír Krótki, 

 39 let, místostarosta obce 

3. MUDr. Zdeněk Bělík, 

 59 let, lékař, primář ARO

4. Ing. Lubomír Cieslar,

 50 let, organizačně technický pracovník 

5. Petr Kašík, 

 59 let, elektromechanik

6. Mgr. Jaroslava Folterová, 

 58 let, středoškolský učitel

7. Milan Mencner, 

 67 let, důchodce

8. Ing. Kazimír Faja,

 53 let, podnikatel v zemědělství
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 Vážení spoluobčané,                                                

 
Současné volební období se krátí a znovu po čtyřech letech se všichni sejdeme ve volebních 

místnostech a budeme volit své nové zastupitele.  Za naši Místní organizaci TOP 09 v Petrovicích chceme 
poděkovat současným zastupitelům v čele se starostou za vykonanou práci v posledním volebním období. 
Úspěšně se dokončuje realizace kanalizace v některých částech Petrovic. Dle nás to byla nejvýznamnější 
investice posledních let. V novém volebním období se budeme opět ucházet o Vaši přízeň. Proto chceme 
Vás, občany, seznámit s našimi plány, na kterých se chceme společně s ostatními zodpovědně podílet. 

Naše moto: ,,Petrovice u Karviné můžou být ještě pěknější.“ 

Nejen využitím dotací EU, čerpáním z rozpočtu obce, lze docílit rozvoje obce. Podporou všech úrovní 
podnikatelských subjektů se může obec zkrášlovat a rozvíjet. 

Základní principy 
Státní správa je vlastně služba občanům. Preferujeme takovýto přístup zaměstnanců obecního úřadu. 

Naši kandidáti budou toto vyžadovat a tím dosáhnout růstu vážnosti starosty a zastupitelstva. S cílem, aby 
naši občané byli spokojeni a měli oporu vedení obce. Prospěch obce a občanů musí být nadřazen nad 
osobními zájmy. Budeme nadále pokračovat v  rozvoji  obce, záměry předchozích zastupitelstev, které 
vedou ke prospěchu obce a občanů budeme dále prosazovat, pokusíme se napravit případné chyby. 
Komunikace nás s občany bude široce otevřená a pravdivá. Rozhodování se bude provádět po diskuzi 
s odborníky a samozřejmě veřejností. Rozhodnutí úřadu začíná a nikoli končí dialogem s občany. 
Nezávislým odborníkům z řad občanů umožníme zapojení do práce výborů a komisí. 

Komunikace 
 Budeme organizovat pravidelné besedy s občany o aktuálních problémech v daných částech obce. 
Bezpečnost obce 
 Vandalismus na městském a soukromém  majetku  bereme jako projev negativního chování k obci a budeme proti němu 

důsledně bojovat všemi prostředky.  
 Budeme prosazovat zásadní omezení provozu herních automatů na území obce. 
 Život v obci nelze rozvíjet bez veřejných ploch a prostranství, která musí být bezpečná, čistá a pravidelně udržovaná. 
Ekonomika a finance 
 Zásadou bude zdravé hospodaření.  
Investice a infrastruktura 
 Nadále budeme pokračovat v investicích, na které lze čerpat dotace z fondů EU.  
 Upřednostníme investice do připravených projektů a podpoříme partnerské projekty ze soukromých zdrojů. 
 Prioritou jsou pro nás investice do výstavby a oprav veřejných komunikací, cest a veřejných ploch. 
 Budeme usilovat o maximální zapojení místních podnikatelů a firem do výběrových řízení. 
 Prioritou v oblasti dopravy je posílení bezpečnosti na hlavních komunikacích. 
 Na hlavních průjezdných komunikacích zajistíme důslednou kontrolu rychlosti projíždějících vozidel. 
 Komunikace v nové obytné zástavbě budou realizovány jako obytné ulice. 
Kultura a volný čas 
 Budeme udržovat  tradičním kulturním události, jako jsou Obecní slavnosti a rozumně podporovat další akce pro místní 

obyvatele. 

               

             1. Ing.Konkolski                  2. Ing. Fabik                  3. Ing. Karpeta               4.  Ing. Kožuszník          5. Ing. Mlotková               6. Ing. Šrom  
                   Stanislav                              René                                Radim                                    Ivo                               Miriam                            David 
  
Za místní organizaci TOP 09 Petrovice u Karviné: Ing. Konkolski Stanislav Ph.D.; Ing. Fabik René; Ing. Karpeta Radim
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Naši zastupitelé chtějí

prosadit výstavbu domu s pečovatelskou službou

pokračování výstavby protipovodňových hrází

podpořit výstavbu společenského domu

rozumné hospodaření s majetkem

zapojení obce do evropské
sítě cyklostezek

zvýšení bezpečnosti v obci

omezení ubytoven

udržení dopravní
obslužnosti

volby 2014

Petrovice u Karviné
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Ing. Pavel Haas

velitel hasičské stanice
Ing. Marek Vidlička

ekonom Ing. Lucie Siudová

personalistka

Jiří Volek 
důchodce Tomáš Klenk 

hasič
MUDr. Josef Heinz

lékař

Jako místostaros-
ta obce zvýším 
objem čerpaných 
evropských fondů, 
a to zejména pro 
výstavbu chodní-
ků a rekonstrukci 
obecních budov. 

Jako člen rady obce 
využiji svého vzdě-
lání a dlouholeté 
praxe v oblasti eko-
nomiky ve veřejné 
správě a dohlédnu 
především na účel-
né čerpání obecní-
ho rozpočtu. 

Jako člen rady 
obce se zasadím 
především o oblast 
efektivního využi-
tí informačních a 
k o m u n i k a č n í c h 
technologií při 
správě obce.

Jako člen rady 
obce se zaměřím 
především na otáz-
ky bezpečnosti a 
požární ochrany 
a zúročím tak své 
dlouholeté pracov-
ní zkušenosti. 

Jako člen rady 
obce využiji svých 
zkušeností a zajis-
tím udržení kva-
litní a dostupné 
zdravotní péče na 
území obce. V pří-
padě zájmu občanů 
podpořím rozšíření 
p o s k y t o v a n ý c h 
služeb. 

Jako členka rady 
obce využiji svých 
zkušeností z pozi-
ce personalistky a 
postarám se o to, 
aby na obecním 
úřadě pracovali 
vstřícní a schopní 
úředníci.

Vážení spoluobčané,
jako starosta obce Petrovice u Karviné budu trávit co nejvíce 
času na obecním úřadě. Budu k dispozici všem občanům obce 
pro řešení jejich problémů. 
Přestavuji Vám zde tým lidí, o nichž jsem přesvědčen, že spolu 
se mnou povedou obec k jejímu dalšímu rozvoji a spokojenosti 
všech obyvatel.

15 Ing. Jan Podstawka   technik 
16 Ing. Martina Burzyková  asistentka ředitele
17 Ľubomír Topolčan  řidič
18 Ing. Jiřina Kucharčíková   projektant strojů a zařízení
19 Renáta Burková  vedoucí prodeje
20 Jiří  Chrobok  důlní elektromechanik
21 Roman Fusek   důlní zámečník

5 6 7

  8 Ing. Kamila Turečková vysokoškolský pedagog
  9 Marek Křevký  podnikatel 
10 Mgr. Kateřina Uhrová učitelka 
11 Bedřich Botor  důlní elektrikář 
12 Mgr. Petra Krulová  všeobecná sestra 
13 Jiří  Grobelný  důchodce
14  Ing. Filip Ostružka  projektant pozemních staveb
 

www.starostove-nezavisli.cz/petrovice-u-karvine

POSTARÁME SE

Ing. Jindřich Reclik

důlní technik

2 3 4

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ


